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ELŐSZÓ

Kedves Olvasó!

„Egyedül a legnagyobb elmék sem tudnak gyors tudományos haladást 
elérni, még ha évszázadokon keresztül munkálkodnak is, amennyiben nem 

hajlandók másokkal osztozni a tudásban.”

Isaac Asimov

Decemberi, a 2023-as évben utolsó hírlevelünket szakmai és tudományos in-
novációk és eredmények, illetve ezek ünneplése jegyében ajánljuk tisztelt ol-
vasóink figyelmébe.
December 1-jén a Belügyminisztériumban átadták a Belügyi Szemle Publiká-

ciós Nívódíját. Az elmúlt egy évben lapunkban megjelent, legkiemelkedőbbnek 
ítélt közlemények szerzőinek tudományos és szakmai kategóriákban ítélték 
oda a díjat.
Átadták az Európai Unió 2023-as Biztonsági Innovációs Díjait, amelyekkel az 

unió polgárainak biztonságát szolgáló biztonsági kutatások és innovációk ki-
emelkedő példáit ismeri el.
Az EMPACT képzési programok félidős áttekintésének eredményei is mutat-

ják, hogy egy jól kidolgozott terv megvalósítása során is felmerülhetnek előre 
nem kalkulálható igények.
Folyóirat-ajánló rovatunkban a Mesterséges intelligencia a büntetőjogi dön-

téshozatalban című tanulmányt ismertetjük, amely komoly kérdéseket vet fel 
a mesterséges intelligencia használatának korlátairól és veszélyeiről a bünte-
tő igazságszolgáltatásban.
Reméljük ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tar-

tanak decemberi híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó 
szórakozást kívánunk!
A közelgő ünnepekre tekintettel kívánunk minden kedves olvasónknak ál-

dott karácsonyt és egészségben, szerencsében gazdag új esztendőt!

Szerkesztőség
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SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

75. születésnapja alkalmából köszöntötték a Belügyi Szemle főszerkesz-
tőjét
Dr. Felkai László közigazgatási államtitkár úr köszöntötte prof. dr. Dános Valér 
ny. r. vezérőrnagy, főszerkesztő urat születésnapja alkalmából a Belügyminisz-
térium épületében, ahol a jeles alkalomból festmény ajándéktárgy került át-
adásra. Főszerkesztő úrnak ezúton is boldog születésnapot kívánunk!

Az Interpol 91. Közgyűlésén mutatták be a Belügyi Szemle Interpol 100 an-
gol nyelvű különszámát

2023. november 28. és december 1. között 
tartották Bécsben az Interpol fennállásá-
nak 100. évfordulóját ünneplő rendes évi 
közgyűlést. A jeles évforduló alkalmából 
a Belügyi Szemle november havi lapszá-
ma – magyar és angol nyelven – Inter-
pollal kapcsolatos tematikus lapszám-
ként jelent meg. Három kontinensről 
érkező szerzőink között köszönthettük 
Jürgen Stockot, az Interpol főtitkárát, a 
szervezet legfőbb vezető testületének, 
a Végrehajtó Bizottságnak jelenlegi és 
korábbi tagjai közül Catherine De Bolle-t, 

Peter De Buysschert, Michael A. Hughest és Hegyaljai Mátyást. A tanulmányok 
összeállításában a téma hazai és nemzetközi szakértői működtek közre. A ki-
advány elismeréseként Dr. Pintér Sándor belügyminiszter úr támogatásával 
Fazekas-Pátyodi Szandra szerkesztőségi munkatárs az ötfős magyar delegáció 
tagjaként képviselhette hazánkat a négynapos rendezvényen. A közgyűlésen 
részt vevő valamennyi országnak és szervezetnek – a szervezők közreműködé-
sével – átadásra került tematikus lapszámunk angol nyelvű kiadása. A delegáció 
vezetője, Dr. Hegyaljai Mátyás európai uniós és nemzetközi helyettes államtitkár 
a rendezvény zárónapján röviden ismertette a kiadványt a résztvevőkkel, illetve 
ismertette a Belügyi Szemlével történő nemzetközi együttműködés lehetőségeit. 
Az ünneplés mellett a delegált rendőri vezetők munkacsoportokon vettek részt, 
ahol az Interpol költségvetésére, szakpolitikáira, fejlődési irányaira vonatkozó 
vitákat folytattak le, illetve döntéseket fogadtak el. Képviselőnk a konferencia 
négy napján szakmai egyeztetéseket folytatott több ország – köztük Németország, 
Franciaország, Olaszország, Görögország, Litvánia – delegációjával a publikáci-
ós együttműködések témakörében. Ezen országok rendőri vezetőinek röviden 
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bemutatta a Belügyi Szemlét, a tudományterületen betöltött szerepét, illetve is-
mertette a következő év jelentős nemzetközi szakmai eseményei és évfordulói 
kapcsán felmerülő publikációs együttműködési terveinket. Szerkesztőségünk 
a továbbiakban szeretne olyan vezető külföldi szakértőket és akadémiai pá-
lyán jelen lévő személyeket felkérni publikációra, akiknek közleményei révén 
első kézből kaphatunk betekintést partnerországaink tudományos és szakmai 
eredményeibe, szakpolitikai keretrendszerébe és víziójába. Bízunk benne, hogy 
a megkezdett konzultációk sikeres közös munkává fejlődnek, amelynek gyü-
mölcseit olvasóink már a 2024. évi lapszámainkban élvezhetik.

Belügyi Szemle Nívódíj átadása a Belügyi Tudományos Tanács Tudomány 
Ünnepe záró rendezvényének eseményén

A Belügyi Tudományos Tanács ünnepi 
ülésén, 2023. december 1-jén, a Magyar 
Tudomány Ünnepe 2023 belügyi fejezet 
ünnepélyes zárása alkalmával immár 
harmadik alkalommal került átadásra 
a Belügyi Szemle Szerkesztőbizottsága 
által, hagyományteremtő szándékkal 
alapított Publikációs Nívódíj.
Az elismerést két kategóriában ítélték 

oda a legjobbnak tartott tanulmányok 
szerzőinek. A Szerkesztőbizottság a tudományos, a Szakmai Tanácsadó Tes-
tület a szakmai témakörben – a szaklektorok véleménye alapján – értékelte a 
műveket. A tavalyi évhez hasonlóan a két bizottság tagjaitól beérkezett javas-
latokat egy ad hoc bizottság értékelte, és tett szakmai javaslatot a díjazottakra. 
Az ad hoc bizottság tagjai Gál István (PTE), Kovács Gábor (SZE) és Dános Valér 
professzor urak voltak.
Belügyi Szemle Publikációs Nívódíj díszoklevél elismerésben részesült tudo-

mányos kategóriában Vida József „Egyezség a bűnösség beismeréséről – érvek, 
ellenérvek” című tanulmánya.
Díszoklevél elismerésben részesült szakmai kategóriában Nagy-Tóth Nikolett 

Ágnes „A rendőri egyenruha mint szimbólum” című tanulmánya.
Belügyi Szemle Publikációs Nívódíj elismerő oklevél elismerésben részesült 

tudományos kategóriában Hautzinger Zoltán „Idegenrendészet a büntető igaz-
ságszolgáltatás szolgálatában” című tanulmánya.
Elismerő oklevél elismerésben részesült szakmai kategóriában Fekete Már-

ta, Hegedűs Judit, Hlavacska Gergely, Molnár István Jenő és Molnár Katalin 	
„A magatartástudomány helye és a kompetenciafejlesztés lehetőségei a ren-
dészeti felsőoktatásban” című társszerzőségben írt tanulmánya.
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A díjakat dr. Felkai László, a Belügyi Szemle Szerkesztőbizottságának elnöke 
és dr. Dános Valér, a Belügyi Szemle főszerkesztője adta át.

Belügyi Tudományos Tanács átalakulása
A Belügyi Tudományos Tanács ünnepi ülésén adták át az érintetteknek az új 
megbízóleveleket. Dr. Dános Valér tudományos alelnökként, Dr. Sabjanics Ist-
ván ügyvezető alelnökként folytatja munkáját a BTT-ben. 

NAV-HÍRADÓ

„Gyümölcsöző” NAV-vizsgálat
Az Online Számla rendszer adatainak kockázatelemzésekor a NAV eltérést 
talált egy nagykereskedőnél: adózási gyakorlata nem volt összhangban a 
tevékenységével. A hivatal esélyt adott az önkéntes javításra, s jogkövetési 
vizsgálatban szembesítették a cégvezetőt a feltárt anomáliákkal. A Budapes-
ti Nagybani Piacon működő zöldség-, gyümölcs-nagykereskedőt vizsgáltak a 
revizorok, mert a cég havi áfabevallásaiban feltűnően magas, több 10 millió 
forint összegű levonható adót számolt el, ami ellentmondott a reális üzletme-
netnek. A jogkövetési vizsgálat igazolta a gyanút, és a kereskedő el is ismer-
te, hogy a kiállított számlákkal ellentétben nem érkeztek az áruk Magyaror-
szágra, így az ügyletek a számlákon megjelölt időpontokban valójában nem 
teljesültek. A társaság az önellenőrzéseiben 152 millió forint elmaradt adót 
és mintegy 10 millió forint önellenőrzési pótlékot állapított meg. Mindennek 
a felét már meg is fizette, a fennmaradó összegre részletfizetés iránti kérel-
met terjesztett elő.

Cigi az abroncsban
Nem volt jövedelmező az ötletes rejtek-
hely, ugyanis a NAV munkatársai meg-
találták a 160 doboz cigarettát egy autó 
kerekébe rejtve. A pénzügyőrök annak 
a macedón rendszámú járműnek a so-
főrjét ellenőrizték, aki nem jelentett be 
vám- és adóköteles árut Röszkénél. Az 
autó átvizsgáláskor a jobb hátsó kerék-

ben különböző márkájú, macedón zárjegyes cigarettát találtak. A csaknem 150 
ezer forintot érő füstölnivalót lefoglalták, a járművezetővel szemben pedig 
több mint 630 ezer forintos bírságot szabtak ki.
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20 év is kinézhet az ablakos körhintacsalóknak
Eredményes befejezett nyomozást követően egy dél-dunántúli bűnszervezet 
15 tagjával szemben javasol vádemelést a NAV. Az elkövetők komplex, hazai 
és uniós cégekből felépített hálózaton keresztül körhintacsalással csaknem 
650 millió forint áfát csaltak el.
A műanyag nyílászárók gyártásával és értékesítésével foglalkozó baranyai 

és budapesti székhelyű társaságok a nagyobb haszon reményében a körhin-
tacsalás módszerét is alkalmazták. Fizetendő áfájukat egy többszintű, valós 
tevékenység nélküli cégekből felépített számlázási láncolattal kiegészítve 
csökkentették a megalapozott gyanú szerint. A látszólagos gazdasági esemé-
nyekről kiállított fiktív számlákat a könyvelésükben úgy tüntették fel, mint-
ha a cégek által belföldön megvásárolt termékeket uniós társaságok részére 
értékesítették volna tovább, áfalevonási jogot generálva maguknak.
A költségvetésnek okozott vagyoni hátrány megtérülése érdekében a nyo-

mozók 14 ingatlant, 32 gépjárművet, továbbá céges tárgyi eszközöket és 52 
millió forint céges számlapénzt foglaltak le, és vettek zár alá. A bűnszervezet 
tagjaitól közel 1,5 milliárd forint összértékű vagyon vontak el a nyomozók a 
vagyonbiztosítás érdekében.
A szervezet irányítói – elmarasztaló ítélet esetén – akár húsz év börtönbün-

tetésre is számíthatnak.

AZ ORSZÁGOS KRIMINOLÓGIA INTÉZET HÍREI

2023. október 25-én 10 órától az OKRI szak-
mai továbbképzése keretében dr. Nagy 
László Tibor, a Bűnözéskutatási és Elem-
zési Tudományos Osztály vezetőjének elő-

adását hallgathatták meg az érdeklődők A rablások kriminológiai és bünte-
tőjogi jellemzői címmel.
A Kriminológiai tanulmányok 50. számában a kutatási eredményekről bőveb-

ben olvashatnak az érdeklődők az OKRI honlapján.
A tanulmány letölthető az alábbi oldalon: https://okri.hu/index.php/publikacio/kriminologiai-

tanulmanyok/2-uncategorised/136-kt-archivum

2023. november 8-án a Magyar Tudomány Ünnepe 2023 programsorozata ke-
retében, a Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Karával, 
valamint a Magyar Jog- és Államtudományi Társasággal együttműködésben 
tudományos konferenciát tartottunk Emberi jogok a 21. században címmel az 
ENSZ Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozatának 75. évfordulója alkalmából. A 
konferencia előadói részben a rendező intézmények munkatársai voltak, rész-
ben pedig külső előadók.

https://okri.hu/index.php/publikacio/kriminologiai-tanulmanyok/2-uncategorised/136-kt-archivum
https://okri.hu/index.php/publikacio/kriminologiai-tanulmanyok/2-uncategorised/136-kt-archivum
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Barabás A. Tünde – az áldozati jogok szere-
péről szóló – megnyitója után Bárd Károly 
a Nyilatkozat 10. cikkéhez kapcsolódva a 
független és pártatlan bíróhoz való jogról 
beszélt, majd Korinek László előadása kö-
vetkezett a nevelés egyes kriminológiai 
kérdéseiről, a Nyilatkozat 26. cikke alapján.

A második blokkban két témára került sor: a halálbüntetés tilalmáról a Nyi-
latkozat 3. cikke alapján Tóth J. Zoltán beszélt; a 9. cikk kapcsán pedig az önké-
nyes letartóztatás tilalmáról Herke Csongor tartott előadást.
A délutáni program a Nyilatkozat 3. cikkelye (4., 5. és 11.) mentén haladt: a rab-

szolgaság és a rabszolga-kereskedelem tilalmáról Windt Szandra, az ember-
telen és lealacsonyító büntetés tilalmáról Solt Ágnes, az eljárási garanciákról 
pedig Kiss Anna beszélt.
A konferenciát a témához kapcsolódó érdemi vita zárta.

A DECEMBERI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Kondás Katalin A fogvatartottak azonosítása a büntetés-végrehajtásban című 
művében a szerző elsősorban a fogvatartottak személyazonosításának fejlődését 
kutatja, és a jelenlegi azonosítási módszer kiváltására tesz javaslatot. A bünte-
tés-végrehajtási szervezetnél a fogvatartottak személyazonosításának jelentős 
szerepe van a befogadásnál, illetve a szervezet mindennapjaiban. A publikáció 
hiánypótlónak tekinthető az azonosítás fejlődésének áttekintését illetően.

Turós Tímea és Szűcs Endre A futball és a mérkőzésbiztosítás fejlődésének 
összefüggései a kezdetektől az 1980-as évek végéig című publikációjukban 
a szerzők biztonságtechnikai szempontú fejlődésvizsgálata arra irányul, hogy 
átfogó képet mutassanak az évszázadokon át tartó folyamat során foganatosí-
tott intézkedésekről és beavatkozásokról.

Meggyesfalvi Boglárka Kockázati tényezők a digitális térben. A gyerekek 
internet- és közösségi média használata és az online áldozattá válás című 
tanulmányának célja, hogy átfogóan vizsgálja a gyermekek tevékenységeit, 
az áldozattá válás kockázati tényezőit és egyes hatásait a digitális világban, 
az internethasználati szokásaikat és a közösségi média releváns működési 
sajátosságait. Kriminológiai szempontból releváns befolyásoló tényezőket 
azonosít, amelyek megkönnyítik a gyermekek elleni bűnelkövetést a digi-
tális térben, és segít megérteni, hogy milyen megelőző vagy kockázatnövelő 
szerepe lehet a fejlődő digitális technológiáknak a gyermekek online térben 
való védelmében.
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Füredi Sándor A nyomhordozók és emberi eredetű biológiai anyagmarad-
ványok típusai és genetikai vizsgálatának jelentősége a magyarországi 
büntető- és közigazgatási eljárásokban – Esetleírások című tanulmányának 
célja, hogy rövid esetleírások formájában, ügytípusonként bemutassa az el-
múlt évtizedekben és jelenleg a magyarországi igazságügyi (forenzikus) gene-
tikai szakértői vizsgálatok során sikeresen elemzett bűnjeltárgyak és emberi 
eredetű biológiai anyagmaradványok széles körét. Célja még, hogy konkrét 
ügyeken keresztül érzékeltesse a genetikai vizsgálatok jelentőségét a magyar 
igazságszolgáltatásban.

Sándor István Boncz Ferenc életútja és munkássága című cikkében bemu-
tatja Boncz Ferenc életútját és munkásságát, amelynek aktualitását az képezi, 
hogy tiszteletére szobrot emeltek szülőhelyén.

Hevesi Judit Ildikó A folyamatos szöveti glükózmonitorozó rendszer elérhe-
tősége Magyarországon című tanulmányában bemutatja a folyamatos szöveti 
glükózmonitorozó rendszer, köznapi nyelven vércukor szenzortechnika műkö-
dési elvét, a Magyarországon társadalombiztosítási támogatással elérhető esz-
közök főbb jellemzőit és a felnőtt betegekre vonatkozó támogatási feltételeket.

Németh Gabriella Az okiratfordítás és a hitelesítés problematikája a tisz-
tességes eljárásban, különös tekintettel az aggályos okiratokra és az elekt-
ronikus iratokra című publikációjának célja, hogy részletes jogszabályi ren-
delkezések hiányában is iránymutatásul szolgáljon ahhoz, hogy hogyan lehet 
az idegen nyelvű okiratok kapcsán elkerülni a hamis bizonyítékok bekerülését 
a magyar nyelvű eljárásokba.

Krenner József és Szabó Csaba A közlekedésbiztonság finn modelljének 
elemző bemutatása című kutatásuk célja a szituációs bűnmegelőzés mód-
szerének alkalmazása a közlekedésbiztonság javítása érdekében, különös te-
kintettel a gyalogosokra, akik a közlekedésben kiváltképp veszélyeztetettek. 
A kutatás megvizsgálja, hogy a közlekedésbiztonság és a szituációs bűnmeg-
előzés közötti kapcsolat milyen megoldásokat kínál a gyalogosok védelmére.

Homonnai Péter és Török Ádám A rendőrség motoros szolgálatának kér-
dőíves kihasználtságvizsgálata című cikkük témája a rendőrség megkülön-
böztető jelzéssel ellátott szolgálati motorkerékpár vezetésére jogosult személyi 
állományának kihasználtságvizsgálata, elsődleges feladatköreinek, továbbá a 
szezonálisan megtett futásteljesítményének megállapítása. A felmérés meg-
állapításai rávilágítanak arra, hogy a motoros rendőri állomány átlagos futás-
teljesítménye alacsony.

A Nemzetközi Rendészeti Figyelő XII. számában a szerzők olyan tanulmányo-
kat ajánlanak, amelyek jelentős hatást gyakorolhatnak mind a közbiztonsági 
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stratégiára, mind pedig a büntető politika jövőbeni alakulására. Nem kétséges, 
hogy az alkotmányos értékek megerősödése és az államhatalom működésének 
hatékonyabbá tétele új feladatokat jelentenek a rendészeti igazgatás számára. 
A recenziók olyan külföldi kutatásokról tudósítanak, amelyek a rendvédelem, 
a bűnüldözés és a büntető igazságszolgáltatás fejlődését szolgálhatják.

Brezovszki Anna Luca Bezárkózó zárt intézmény – a szabadságvesztés-bün-
tetés bizonyos ellenőrzési formái című könyvismertetése a hazai büntetés-vég-
rehajtási rendszer egyik fő szankciója, a szabadságvesztés független ellenőrzési 
típusaival foglalkozik, kihangsúlyozva a nemzetközi szervezetek, a tudomány 
és a társadalom ellenőrző, kontrolláló lehetőségeit.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

„Tudományos eredmények haszno-
sulása a büntetés-végrehajtási szer-
vezetben” című konferencia
Idén is megrendezésre került a Ma-
gyar Tudomány Ünnepe programsoro-
zat, melynek központi mottója: „Tudo-
mány: válaszok a globális kihívások-
ra”. A belügyi fejezet részeként a Bün-
tetés-vég-rehajtási Szervezet Tudomá-

nyos Tanácsa és a Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága Hivatala 
2023. november 23-án, „Tudományos eredmények hasznosulása a bünte-
tés-végrehajtási szervezetben” címmel tudományos, szakmai, online konfe-
renciát szervezett.
Az előadók hangsúlyozták, hogy a belügyi tudományos munka olyan kuta-

tó, alkotó, tudományszervező tevékenység, amely a rendészettudomány vala-
mennyi területére kiterjed. Célja az ágazatban létrehozott tudományos értékek 
feltárásának elősegítése, a tudományos eredmények gyakorlatban történő al-
kalmazásának előmozdítása, továbbá a rendészettudomány tudomány-rend-
szertani helyének, szerepének erősítése.
Az elhangzott előadásokból készült tanulmányokat a Börtönügyi Szemle 2024. 

évi lapszámaiban olvashatják az érdeklődők.
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Az NKE Rendészettudományi Kara (RTK), a Károli Gáspár Református 
Egyetem (KRE) Állam és Jogtudományi Kara (ÁJK), valamint a Büntetés-
végrehajtási Szervezet Tudományos Tanácsa Vallás és reintegráció címmel 
tartott konferenciát november 22-én.

Az előadók hangsúlyozták, a fogvatar-
tottak vallásgyakorlása az elköteleződés 
eszköze a reintegráció irányába. A lefoly-
tatott személyes interjúk tapasztalatai, 
a kérdőíves kutatások és a fogvatartotti 
életutak elemzése rámutatott arra, hogy 
milyen nagy jelentőségű a vallásgyakor-
lás a börtönök világában. 
A büntetés-végrehajtási szervezetben 

a fogvatartottak nem tárgyai, hanem alanyai a végrehajtási rendszernek. A tu-
dományos-szakmai beszámolók után a gyakorló börtönlelkészek előadásai rá-
mutattak arra az összetett feladatrendszerre, amely a mindennapok feladatait 
meghatározzák a börtönlelkészi szolgálat ellátása során. Az elhangzott előadá-
sok tanulmányok formájában is elérhetőek lesznek, melynek közzétételét a 
Belügyi Szemle főszerkesztősége támogatja.

2023-as Biztonsági Innovációs Díj: Az uniós polgárok biztonságát növelő 
újítások támogatása
Az Európai Bizottság október 24-én adta át a 2023-as Biztonsági Innovációs 
Díjat. A díj célja, hogy bemutassa az EU által finanszírozott kutatások hatását a 
polgári biztonság területén, és az EU polgárainak biztonságát szolgáló bizton-
sági kutatások és innováció kiemelkedő példáit díjazza. Az idei győztes a „T4i 
Dover” (Drone Operable Vapour Examiner and Recorder) – egy sokoldalú, ro-
busztus és miniatürizált kémiai detektor, amelyet mintavételezésre, modulá-
cióra és szétválasztásra használnak a veszélyes vegyi anyagok kimutatásában. 
Az erős társadalmi hatással járó legjobb innovációért járó tematikus díjat a 
Közösségi rendfenntartás Lisszabonban – biztonságosabb közösségek című 
projekt kapta, amely kommunikációs és tervezési eszközöket tartalmaz annak 
érdekében, hogy a vezető beosztású rendőrségi vezetők jobban megértsék a 
közösségi rendőrségi modellt, és jobban elkötelezzék magukat mellette.
Forrás:	https://home-affairs.ec.europa.eu/news/2023-security-innovation-award-promoting-innovation-

protects-security-eu-citizens-2023-11-09_en

https://home-affairs.ec.europa.eu/news/2023-security-innovation-award-promoting-innovation-protects-security-eu-citizens-2023-11-09_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/2023-security-innovation-award-promoting-innovation-protects-security-eu-citizens-2023-11-09_en
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Az embertelenség útján – Rendvédelem és közigazgatás a II. világháború 
időszakában
A Rendészettudományi Kar Rendészetelméleti és -történeti Tanszéke az Okta-
tási Központban ötödik alkalommal rendezte meg rendészettörténeti témájú 
konferenciáját.
Forrás:	https://rtk.uni-nke.hu/hirek/2023/11/08/az-embertelenseg-utjan-rendvedelem-es-kozigazgatas-

a-ii-vilaghaboru-idoszakaban

A fertőzések megelőzésére és ellenőrzésére irányuló legfontosabb beavat-
kozások az intravénás kábítószer-fogyasztók körében
Új egészségügyi iránymutatást tett közzé az Európai Betegségmegelőzési és Jár-
ványvédelmi központ, valamint a Kábítószer és Kábítószer-függőség Európai 
Megfigyelőközpontja az intravénás droghasználók körében terjedő fertőzések 
megelőzése és visszaszorítása érdekében. Az új tudományos eredményeket, a 
fertőző betegségek kezelését és a közegészségügyi koncepciókat tükröző útmu-
tató a 2011-es kiadás aktualizált változata. Az iránymutatásban szereplő beteg-
ségek közül több is az ENSZ fenntartható fejlődési céljának középpontjában áll, 
amelyben az országok kötelezettséget vállaltak arra, hogy 2030-ig felszámolják 
az AIDS-et és a tuberkulózist, valamint küzdenek a hepatitisz ellen. A fenntart-
ható fejlődési cél elérése csak akkor lehetséges, ha ezeket a betegségeket va-
lamennyi népességcsoportban, köztük az intravénás kábítószereket használók 
körében is kezelik. Az iránymutatásban javasolt hat kulcsfontosságú beavatko-
zási terület és ajánlás a steril injekciós eszközök biztosításától, a teszteléstől és 
a védőoltástól kezdve a fertőzések és a kábítószer-függőség kezeléséig terjed.
Forrás:	https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/key-interventions-prevent-and-control-infections-

among-people-who-inject-drugs_en

A kiadvány az alábbi linken olvasható: https://www.emcdda.europa.eu/publications/joint-publications/
prevention-and-control-infectious-diseases-among-people-who-inject-drugs-2023-update_en

A folyóiratát lemásolták: egy főszerkesztő tapasztalatai
Sasvári Péter alábbi közleményét ajánljuk kedves olvasóink figyelmébe, amely 
az Államtudományi Hírlevél 2023/21. számának Tudományos sarok rovatá-
ban jelent meg.
2023. február elején fedezték fel, hogy a Scandinavian Journal of Information 

Systems (SJIS) folyóiratot lemásolták. Az eredeti folyóirat főszerkesztőjével lé-
pett kapcsolatba egy szerző, akit összezavart, hogy miért kapott egyszerre egy 
elfogadó levelet és egy előszűrés során történő visszautasítást is a kéziratára. 
A vizsgálat során kiderült, hogy az elfogadó levelet kiberbűnözők állították ki, 
akik megpróbáltak pénzt kérni a publikálásért egy folyóiratban, amelyről a 
kutató azt gondolta, hogy az SJIS, de valójában egy csaló honlap volt, amely a 
folyóiratnak adta ki magát.
Forrás:	http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.15349.76001

https://rtk.uni-nke.hu/hirek/2023/11/08/az-embertelenseg-utjan-rendvedelem-es-kozigazgatas-a-ii-vilaghaboru-idoszakaban
https://rtk.uni-nke.hu/hirek/2023/11/08/az-embertelenseg-utjan-rendvedelem-es-kozigazgatas-a-ii-vilaghaboru-idoszakaban
https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/key-interventions-prevent-and-control-infections-among-people-who-inject-drugs_en
https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/key-interventions-prevent-and-control-infections-among-people-who-inject-drugs_en
https://www.emcdda.europa.eu/publications/joint-publications/prevention-and-control-infectious-diseases-among-people-who-inject-drugs-2023-update_en
https://www.emcdda.europa.eu/publications/joint-publications/prevention-and-control-infectious-diseases-among-people-who-inject-drugs-2023-update_en
http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.15349.76001 
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Öt jobboldali terroristát tartóztattak le Európa-szerte az Eurojust és az 
Europol támogatásával
Az Eurojust és az Europol támogatta Belgium, Horvátország, Németország, Lit-
vánia, Románia és Olaszország illetékes hatóságait a jobboldali terrorizmus el-
leni nemzetközi műveletben. A közös akciónap során öt gyanúsítottat fogtak el, 
és további hét gyanúsítottat hallgattak ki. A gyanúsítottak állítólag egy olyan 
jobboldali szervezethez tartoznak, amely egy online platformot használ terro-
rizmussal kapcsolatos tevékenységekre, többek között erőszakos szélsőséges 
propaganda terjesztésére, új tagok aktív toborzására, és 3D-nyomtatott fegy-
verek kézikönyveinek megosztására. A szervezet egyes tagjai a feltételezések 
szerint saját kiáltványt írtak, és fegyverekhez is hozzáférnek. Az akció napján 
az Europol székhelyén közös operatív parancsnoki szobát hoztak létre az ös�-
szes érintett országban egyidejűleg zajló különböző akciók koordinálására, 
valamint szakértőket küldötek a felsorolt országokba, hogy megkönnyítsék a 
valós idejű információcserét.
Forrás:	https://www.eurojust.europa.eu/news/five-right-wing-terrorists-arrested-throughout-europe-

support-eurojust-and-europol

Együttműködési megállapodás a Nem- 
zeti Közszolgálati Egyetemmel
A korrupció és a szervezett bűnözés elle-
ni hatékony fellépést támogatja a Nem-
zeti Közszolgálati Egyetem és a Nemzeti 
Védelmi Szolgálat között október 18-án 
létrejött együttműködési megállapodás.
Az együttműködési megállapodás ér-

telmében az NVSZ feladatai közé tartozik 
egyebek mellett a bűnfelderítés, a megbízhatósági vizsgálat végzése, a kifogás-
talan életvitel ellenőrzése. Továbbá a szervezet a felépítéséről, feladatairól, a 
kifogástalan életvitel ellenőrzés, a megbízhatósági vizsgálat jogi szabályozásá-
ról, annak gyakorlati kérdéseiről, a titkos információgyűjtés metodikájáról az 
NKE oktatási tematikájába illeszkedően előadást tart.
Forrás:	https://www.nvsz.hu

A félidős értékelés megerősíti a 2022–2025-ös képzési prioritások érvé-
nyességét
2023 első felében a CEPOL vezetésével lezajlott a bűnügyi fenyegetések elleni 
európai multidiszciplináris platform (EMPACT) négyéves ciklusának félidős 
értékelése, az időközben felmerült szükségletek feltárása. A felülvizsgálat meg-
erősíti a programot megalapozó állítások érvényességét, és azt mutatja, hogy 
az alapvető képességhiányok továbbra is teljes mértékben érvényesek az EU 

https://www.eurojust.europa.eu/news/five-right-wing-terrorists-arrested-throughout-europe-support-eurojust-and-europol
https://www.eurojust.europa.eu/news/five-right-wing-terrorists-arrested-throughout-europe-support-eurojust-and-europol
https://www.nvsz.hu
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jelenlegi biztonsági környezetének összefüggésében. A félidős értékelés 16 új 
képzési igényt is azonosított, amelyek közül sokat az EU közvetlen szomszédsá-
gában zajló háború generált. Az ukrajnai háború hatással van az EU biztonsági 
környezetére, és ezzel egyidejűleg rövid és hosszú távon is érinti az EMPACT 
kiemelt területeit. A félidős értékelés azt is hangsúlyozza, hogy az uniós bűnül-
dözési képzést nyújtó szolgáltatóknak továbbra is be kell építeniük az alapvető 
jogok vonatkozó szempontjait valamennyi képzési tevékenységbe.
Forrás:	https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/mid-term-review-confirms-validity-2022-2025-

training-priorities

A teljes jelentés a következő hivatkozáson érhető el:	https://www.cepol.europa.eu/api/assets/media/
downloads/2023/eu-stna_mid-term-review_november-2023.pdf

BIZTONSÁGI KISOKOS

A QR (Quick Response) kódok sokoldalú felhasználhatóságuk miatt egyre 
elterjedtebbek az élet számos területén, azonban fontos tudnunk, hogy ezek-
kel különböző csalásokat is el lehet elkövetni. E havi KiberKedd tippünkben 
bemutatunk néhány példát a QR kódos csalásra, és elmondjuk, hogy mire 
és miért érdemes odafigyelni, hogy elkerüljük azt, hogy áldozattá váljunk.
A QR-kód (Quick Response kód) egy kétdimenziós vonalkód. Nevét az angol 

Quick Response (= gyors válasz) rövidítéséből kapta, egyszerre utalva a gyors 
visszafejtési sebességre és a felhasználó által igényelt gyors reakcióra. Bármi-
lyen irányból készülhet róla fénykép vagy szkennelt kép, nem kell törődni a 
kód helyes tájolásával. A kód megfejtésére, dekódolására szolgáló programok 
a három sarokban elhelyezett jellegzetes, minden QR-kódban azonos minta 
alapján el tudják dönteni, milyen irányban kell a kód pontjait értelmezni, fel-
dolgozni, még akkor is, ha a kódbélyegről készült kép teljesen ferde.

Példa QR-kódra, ami az NBSZ	
NKI weboldalára mutat.

A QR-kódok alapvető problémája, hogy nem tudjuk ellenőrizni, hogy a beol-
vasásuk mit fog eredményezni, ezért megbízunk a készítőikben. Azt sem tud-
hatjuk, mi mindent tartalmaz egy QR-kód, még akkor sem, ha mi magunk ké-
szítjük el a sajátunkat. Emiatt a QR-kód nagyon könnyen használható csalás 
elkövetésére, amit „quishingnek” (QR code phishing) is neveznek.

https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/mid-term-review-confirms-validity-2022-2025-training-priorities
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/mid-term-review-confirms-validity-2022-2025-training-priorities
https://www.cepol.europa.eu/api/assets/media/downloads/2023/eu-stna_mid-term-review_november-2023.pdf 
https://www.cepol.europa.eu/api/assets/media/downloads/2023/eu-stna_mid-term-review_november-2023.pdf 
https://www.malwarebytes.com/blog/news/2023/10/explained-quishing
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QR-kódos csalások
Hollandiában jelentettek olyan eseteket, hogy a csalók az utcán szólították meg 
az áldozatot, hogy gyorsan segítsenek rajtuk egy csekély összeg, például a par-
kolási díj vagy egy buszjegy kifizetésével. A pénzt egy QR-kód beolvasásával, és a 
fizetési adatok megadásával tudták volna elküldeni, azonban valójában egy csaló 
weboldal jelent meg, amin az áldozatok megadták a bankkártyaadataikat, ami így 
a csalók birtokába jutott.
Az amerikai egyesült államokbeli Texasban a csalók több száz parkoló automa-

tán egyszerűen átragasztották a QR-kódot egy „gyorsabb parkolási fizetést ígérő” 
weboldalra. Azok a parkolók, akik ezt beszkennelték, nem a pakolást rendezték, 
hanem a csalóknak utalták a pénzt.

Hazai esetről is tudunk, az NBSZ NKI-hoz is érkezett már olyan bejelentés, ami-
ben az adathalász e-mail QR-kódot tartalmazott.

Mit tehetünk az ellen, hogy QR-kódos csalás áldozatává váljunk?

1.	 Nézzük meg a QR-kód helyét! Hol található a QR-kód? Egy jól ismert létesít-
ményben van, vagy az utcán, ahol bárki hozzáférhet? Milyen anyagra nyom-
tatták? A nyilvános helyen (például egy buszmegállóban) lévő QR-kódokat 
könnyebb manipulálni, ezért mindig fokozott óvatossággal javasolt beolvasni 
ezeket! A plakáton vagy táblán lévő QR-kód beolvasása előtt végezzünk gyors 
fizikai ellenőrzést, hogy megbizonyosodjunk arról, hogy a kódot nem ragasz-
tották-e az eredeti képre!

2.	Az ördög a részletekben lakozik! A QR-kód hitelességének ellenőrzéséhez 
figyeljük meg az apró részleteket! Például egy poszter, amely számos nyelvta-
ni hibát tartalmaz valószínűleg nem lesz megbízható.

3.	Ellenőrizzük a QR-kód tartalmát! Mielőtt beolvasnánk a QR-kódot, győződ-
jünk meg arról, hogy az hova is vezet! Apple eszközön, a kamera alkalmazásnál 
a jobb oldalon megjelenő ikonra koppintva megtekinthető a link. A Google 
Lens használatával a képernyő közepén feltünteti a hivatkozást.

4.	Ne osszunk meg érzékeny adatokat! Egy QR-kód beolvasását követően soha 
ne osszuk meg személyes adatainkat, hacsak nem vagyunk teljesen biztosak 
a weboldal hitelességében.

5.	A legtöbb bank mobil alkalmazásában, a „QR olvasás” funkcióval fizethetünk, 
valamint a „fizetési kérelmek”-kel létrehozhatunk QR-kódot. Az azonnali fize-
tési QR-kód beolvasását követően az átutalási megbízási űrlapon megjelenik 
a kedvezményezett neve, a kedvezményezett bankszámlaszáma és az átuta-
landó összeg forintban. Azt fontos tudnunk, hogy a bankok nem ellenőr-
zik, hogy a kedvezményezett neve és a kedvezményezett számlaszáma 

https://www.malwarebytes.com/blog/news/2019/07/qr-code-scam-can-clean-out-your-bank-account
https://arstechnica.com/tech-policy/2022/01/scammers-put-fake-qr-codes-on-parking-meters-to-intercept-parkers-payments/
https://arstechnica.com/tech-policy/2022/01/scammers-put-fake-qr-codes-on-parking-meters-to-intercept-parkers-payments/
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összetartozik-e. Hiába szerepel a kedvezményezett neve rovatban az általunk 
ismert szolgáltató neve, ha a kedvezményezett számlaszám a csalóé. Amen�-
nyiben nem vagyunk biztosak a QR-kód valódiságában, ellenőrizzük azt 
a Magyar Nemzeti Bank erre a célra létrehozott weboldalán, ahol a fize-
tési kérelmek beolvasásával annak részleteit tekinthetjük meg!

Fontos, hogy tisztában legyünk alap szin-
ten a QR-kódos csalásokkal, mivel 2023. 
január 1-jén hatályba lépett a pénzforga-
lom lebonyolításáról szóló rendelet mó-
dosítása, amely tartalmazza az azonnali 
fizetési ökoszisztéma továbbfejlesztésével 
(AFR2.0) kapcsolatos kötelezettségeket 
és határidőket is. 2023. szeptember 1-jétől 
az azonnali fizetési tranzakciók értékha-
tára 10 millió forintról 20 millió forintra 
nőtt, 2024. február 1-jétől pedig minden 

pénzforgalmi szolgáltató köteles fizetési kérelmet fogadni, és az egységes adat-
beviteli szabványt (QR, NFC, deeplink) alkalmazni.
Forrás:	https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/hogyan-cselezhetjuk-ki-a-qr-kodos-csalokat

KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

Kriminológiai Tanulmányok 60. jubileumi kötet
Megjelent a Kriminológiai Tanulmányok című kiadvány 
60. száma. A kötet online elérhető és letölthető az Orszá-
gos Kriminológiai Intézet honlapjáról.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISSN Megjelenés éve

Magyar OKRI 284  oldal 1586-4596 (Nyomtatott)	
2939-7030 (Online) 2023

Forrás: 	https://www.okri.hu/index.php/publikacio/kriminologiai-tanulmanyok

https://mnbqr.hu/
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/hogyan-cselezhetjuk-ki-a-qr-kodos-csalokat
https://www.okri.hu/index.php/publikacio/kriminologiai-tanulmanyok
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Handbook on Climate Change and International 
Security
A Maria Julia Trombetta által szerkesztett kézikönyv az 
éghajlatváltozás nemzetközi biztonsági kérdéssé válását, 
az általa jelentett veszélyeket, valamint a kiváltott politi-
kai és tudományos vitákat vizsgálja. Az éghajlatváltozást 
biztonsági kérdésként megfogalmazva feltérképezi, hogy 
az érintett szereplők, államok és nemzetközi szervezetek 
miként fogalmazták meg az éghajlati biztonságot és a hozzá 
kapcsolódó fenyegetéseket. A szakértő szerzők nemzetkö-
zi esettanulmányok gyűjteményén keresztül vizsgálják az 

éghajlatváltozásról és a biztonságról szóló vitában felmerülő kérdések sokszínű-
ségét, beleértve a migráció problémáját, az energiabiztonságra gyakorolt hatást 
és a hadsereg szerepét. Az éghajlatváltozás által a meglévő biztonsági gyakorla-
tok és intézmények kontextusában jelentett kihívások bemutatásával ez a kézi-
könyv igen hasznos lehet azon politikai döntéshozók számára, akik a hatékony 
ellenintézkedések megfogalmazása érdekében a fenyegetések azonosítására és 
megértésére törekszenek. Hasznosnak bizonyul majd a biztonságtudományok, 
a nemzetközi kapcsolatok, az éghajlatváltozás és az energiapolitika, a környezet-
védelmi politika, valamint a kormányzás hallgatói és kutatói számára is.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve
Angol Elgar Publishing 388  oldal 978 1 78990 643 1 2023

Forrás: 	https://www.e-elgar.com/shop/gbp/handbook-on-climate-change-and-international-secu-
rity-9781789906431.html

FOLYÓIRATOK

JOGTUDOMÁNYI KÖZLÖNY 2023/4.

Herke Csongor: Mesterséges intelligencia a büntetőjogi döntéshozatalban
Magyarországon egyelőre inkább a távolságtartás jellemző a mesterséges intel-
ligenciának (MI) az igazságszolgáltatásban betöltött szerepével kapcsolatosan. 
Ennek oka lehet az újtól való általános félelem, az autonóm, döntések meghoza-
talára képes szoftverektől és gépektől való idegenkedés. Az MI alkalmazásának 
ugyanakkor vannak valós veszélyei is. A tanulmány az MI fogalmi áttekintését 
követően bemutatja a döntéshozatal fő fajtáit, majd ezt követően vizsgálja, hogy 
az MI-nek milyen szerepe lehet a büntetőjogi döntéshozatalban, és teszi mindezt 
jogtudományi elemző, normatív módszertannal. Áttekintésre kerülnek a nem ér-
demi és az érdemi döntéshozatal fő fajtái, fókuszálva az MI jelenlegi és lehetséges 
jövőbeli szerepére. A döntéshozatallal összefüggésben a tanulmány részletesen 
kitér arra, hogy az adott határozatra a logika használatával, előre meghatározott 

https://www.e-elgar.com/shop/gbp/handbook-on-climate-change-and-international-security-9781789906431.html
https://www.e-elgar.com/shop/gbp/handbook-on-climate-change-and-international-security-9781789906431.html
https://global.oup.com/academic/product/police-and-society-9780197617410?q=police%20officer&prevNumResPerPage=20&prevSortField=9&sortField=8&resultsPerPage=20&start=0&lang=en&cc=hu#
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szabályok szerint kerül-e sor (jogi formalizmus), avagy fontos szerep jut a törvé-
nyen kívüli, akár szubjektív tényezőknek is (jogi realizmus), és ez mennyiben hat 
ki az MI által hozott döntésre. Az előkészítő eljárásban és a büntetőjogi döntés-
hozatal során már jelenleg is sikeresen alkalmazott MI-rendszereken (prediktív 
rendőri tevékenység, Big Data elemzés, bűnügyi statisztikai adatelemzés) kívül 
elemzésre kerül az MI további alkalmazásának a lehetősége is, nem feledkezve 
meg annak korlátairól sem.

Forrás:	https://szakcikkadatbazis.hu/doc/1207285

SIAK-JOURNAL − JOURNAL FOR POLICE SCIENCE AND PRACTICE 2023, 13. 
NEMZETKÖZI LAPSZÁM

Veronika Hofinger: Strategies of Extremist Organisations and their Inf-
luence in the Education Sector
E cikk egy kétéves kutatási projekt eredményeinek áttekintése. A szerző elő-
ször is azt vizsgálta, hogy a szélsőséges szervezetek hogyan próbálnak befolyást 
gyakorolni a formális oktatási rendszerben. Másodszor, a projekt olyan oktatási 
tevékenységekre és képzésekre összpontosított, amelyeket szélsőséges szerve-
zetek használnak ideológiájuk terjesztésére és új tagok toborzására. Öt területet 
vizsgált helyzetelemzéssel és mélyreható esettanulmányokkal, nevezetesen: a 
belföldi jobboldali szélsőségességet, az ultranacionalizmust a diaszpóra-közös-
ségekben, a keresztény szélsőségességet, a szalafizmust és a szélsőjobboldali 
ezoterikus államellenes mozgalmakat. A vizsgált csoportok szervezeti struktú-
rájukban, de oktatási kínálatukban és célcsoportjaikban is különböznek egy-
mástól. Míg egyesek nagyon laza hálózatokat alkotnak, amelyek még a közös 
név vagy címke használatától is tartózkodnak, mások szigorú hierarchia szerint 
szerveződnek; nem mindegyikük egyformán érdekelt új tagok széles körű to-
borzásában sem. A vizsgált szervezetek céljai ennek megfelelően sokfélék, és a 
saját közösségük reprodukálásától az új káderek és terjesztők toborzásán ke-
resztül a közbeszéd befolyásolásáig terjednek saját ideológiájuk alacsony szintű 
terjesztésén keresztül.

Forrás:	http://dx.doi.org/10.7396/IE_2023_D

https://szakcikkadatbazis.hu/doc/1207285 
http://dx.doi.org/10.7396/IE_2023_D 
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JANUÁRI ELŐZETES

A januári lapszámba tervezett cikkek:

Sorbán Kinga: A jogellenes tartalomközléssel megvalósított kiberbűncselek-
mények elleni fellépés eljárásjogi dilemmái a nemzetközi együttműködésben

Héra Gábor: A japán k   ban közösségi rendészeti modell

Mágó Barbara: „Állampolgárság 30”, avagy a magyar állampolgárságról 
szóló törvény elmúlt három évtizede

Bakai Kristóf Péter, Dézsi Zsolt, Szabó Andrea: Vámszakemberek közös kép-
zése az Európai Unióban

Vásárhelyi Örs: A veszélyes üzemek információbiztonsági képességeinek 
fejlesztési lehetőségei napjaink kihívásainak tükrében

Hevesi Judit Ildikó: A szénhidrát-anyagcsere állapot jellemzése a folyama-
tos szöveti glükózmonitorozó rendszer alkalmazása mellett

Domokos Andrea: A kapcsolati erőszak áldozatai

Kinga, Sorbán: Procedural dilemmas of cybercrimes involving illegal cont-
ent dissemination in cross-border situations (angol nyelvű utánközlés)

Gábor, Héra: The Japanese k   ban community policing system (angol nyelvű 
utánközlés)

Hollósvölgyi Máté: Az emberkereskedelem elleni küzdelem szervezetrend-
szere és az áldozatok segítése Ausztriában – Recenzió
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ZÁRSZÓ

Reméljük, hogy ismét érdekes információkkal, szakmai és tudományos hírek-
kel szolgálhattunk olvasóinknak december havi Hírlevelünkben!

A 2023. év zárásaként kívánunk áldott, békés karácsonyi ünnepeket, és ered-
ményekben gazdag, boldog új esztendőt!
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